

Số: /KH-UBND

Thanh Hoá, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh đáp ứng các quy định về an toàn thực phẩm, giai đoạn 2022 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 259/KH-UBND ngày 30/11/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh đáp ứng các quy định về an toàn thực phẩm, giai đoạn 2022 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng, hoàn thiện, duy trì các chợ đang hoạt động trên địa bàn tỉnh có kinh doanh thực phẩm đáp ứng các yêu cầu theo quy định tại TCVN 11856:2017 về chợ kinh doanh thực phẩm; QCVN 02-30:2018/BNNPTNT về chợ đầu mối, chợ đầu giá nông lâm thủy sản - Yêu cầu đảm bảo an toàn thực phẩm và Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 19/02/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục công nhận chợ kinh doanh thực phẩm đối với chợ tạm trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá (sau đây gọi là chợ kinh doanh thực phẩm).

- Nâng cao nhận thức về an toàn thực phẩm, ý thức trách nhiệm của các cấp chính quyền, các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị xã hội và đơn vị quản lý, khai thác chợ trong việc xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm.

- Huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng chợ theo hướng văn minh, hiện đại; thu hút đầu tư xây dựng chợ bằng nguồn vốn xã hội hóa gắn với việc thực hiện chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ.

2. Yêu cầu

- Chợ phải được cấp có thẩm quyền cho phép đầu tư xây dựng, có kinh doanh thực phẩm; thực hiện quản lý, kinh doanh, khai thác theo quy định của pháp luật.

- Xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm phải đáp ứng các yêu cầu theo quy định; có lộ trình phù hợp với điều kiện của từng chợ; đảm bảo quyền lợi, nghĩa vụ cho cơ sở kinh doanh thực phẩm trong chợ, đơn vị quản lý, kinh doanh, khai thác chợ và người tiêu dùng.

- Công tác duy trì các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm tại các chợ đã hoàn thành công bố chợ kinh doanh thực phẩm hoặc đã được công nhận chợ kinh doanh thực phẩm đối với chợ tạm đảm bảo theo quy định.

- Phân công nhiệm vụ, thời gian thực hiện cho các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan làm cơ sở để đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển khai thực hiện.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm đối với các chợ kinh doanh thực phẩm; phấn đấu đến năm 2025, 100% chợ kinh doanh thực phẩm đang hoạt động trên địa bàn tỉnh đáp ứng các quy định về điều kiện an toàn thực phẩm; góp phần bảo vệ sức khỏe, quyền lợi của người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh.

2. Mục tiêu cụ thể

- Đến năm 2025, có thêm 54 chợ (*bao gồm 03 chợ hạng 1, 06 chợ hạng 2 và 45 hạng 3*) đang hoạt động và các chợ được xây dựng mới (nếu có) trên địa bàn tỉnh đạt chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm theo các tiêu chí quy định tại Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 11856:2017 về chợ kinh doanh thực phẩm hoặc theo quy định tại Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 19/02/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục công nhận chợ kinh doanh thực phẩm đối với chợ tạm trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá, trong đó:

+ Năm 2022: hoàn thành 30 chợ (01 chợ hạng 1, 02 chợ hạng 2 và 27 chợ hạng 3);

+ Năm 2023: hoàn thành 08 chợ (03 chợ hạng 2 và 05 chợ hạng 3);

+ Năm 2024: hoàn thành 08 chợ (01 chợ hạng 1, 01 chợ hạng 2 và 06 chợ hạng 3);

+ Năm 2025: hoàn thành 08 chợ (01 chợ hạng 1 và 07 chợ hạng 3);

- Duy trì các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm tại các chợ đã hoàn thành công bố hợp chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm theo TCVN 11856:2017, công bố hợp quy theo QCVN 02-30:2018/BNNPTNT hoặc đã được công nhận chợ kinh doanh thực phẩm đối với chợ tạm theo Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 19/02/2020 của UBND tỉnh và các quy định có liên quan.

(chi tiết có phụ lục kèm theo)

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm

a) Sở Công Thương:

- Chỉ đạo đơn vị quản lý chợ, Ban Quản lý chợ hạng 1 triển khai thực hiện các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm, hướng dẫn công bố hợp chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm phù hợp với TCVN 11856:2017.

- Đôn đốc UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo đơn vị quản lý chợ thành lập/kiện toàn Ban Quản lý chợ, Tổ giám sát an toàn thực phẩm tại chợ và hoàn thiện các tiêu chí về chợ kinh doanh thực phẩm theo TCVN 11856:2017 hoặc theo Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 19/02/2020 của UBND tỉnh.

b) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo đơn vị quản lý chợ đầu mối, chợ đầu giá nông lâm thủy sản triển khai thực hiện các quy định về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong chợ; tiếp nhận Bản công bố hợp quy phù hợp với QCVN 02-30:2018/BNNPTNT.

c) UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý chợ hạng 2, hạng 3 trên địa bàn thành lập/kiện toàn Ban Quản lý chợ, Tổ giám sát an toàn thực phẩm tại chợ, xây dựng nội quy chợ theo quy định; chỉ đạo triển khai thực hiện, hoàn thiện các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm theo TCVN 11856:2017 hoặc theo Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 19/02/2020 của UBND tỉnh.

- Huy động các nguồn lực để đầu tư xây dựng mới, nâng cấp cải tạo các chợ trên địa bàn nhằm đáp ứng với các điều kiện quy định theo TCVN 11856:2017 hoặc Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 19/02/2020 của UBND tỉnh; đối với các chợ xây dựng mới, cần chỉ đạo việc xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị gắn với việc hoàn thiện các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm, đảm bảo theo quy định của pháp luật, tránh gây lãng phí.

- Cương quyết xóa bỏ và không để xảy ra tình trạng tái chiếm, hoạt động trở lại của các tụ điểm kinh doanh tự phát không đảm bảo điều kiện an toàn thực phẩm theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 5733/UBND-KTTC ngày 08/5/2020; chủ động rà soát, đề xuất xóa bỏ, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch chợ phù hợp với nhu cầu thực tế tại địa phương cũng như quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Duy trì các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm tại các chợ đã hoàn thành công bố hợp chuẩn theo TCVN 11856:2017, công bố hợp quy theo QCVN 02-30:2018/BNNPTNT hoặc đã được công nhận chợ kinh doanh thực phẩm đối với chợ tạm theo quy định tại Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 19/02/2020 của UBND tỉnh

a) Sở Công Thương:

- Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị quản lý chợ hạng 1 trên địa bàn tỉnh duy trì các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm theo TCVN 11856:2017.

- Hàng năm, tổ chức kiểm tra, đánh giá công tác duy trì các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm tại các chợ đã hoàn thành công bố hợp chuẩn theo TCVN 11856:2017 và các chợ đã được công nhận chợ kinh doanh thực phẩm đối với chợ tạm theo Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 19/02/2020 của UBND tỉnh, định kỳ tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

- Thu hồi Quyết định công nhận chợ kinh doanh thực phẩm đối với chợ tạm hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền thu hồi Giấy chứng nhận hợp chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm theo TCVN 11856:2017.

b) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra việc thực hiện các tiêu chí về đảm bảo an toàn thực phẩm theo Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc quy định việc thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và PTNT và QCVN 02-30:2018/BNNPTNT về quy chuẩn quốc gia về chợ đầu mối, chợ đầu giá nông lâm thủy sản - Yêu cầu đảm bảo an toàn thực phẩm.

c) UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn có liên quan thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các chợ;

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn và các đơn vị quản lý chợ nhắc nhở, đôn đốc Tổ giám sát an toàn thực phẩm phát huy vai trò, trách nhiệm giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm trong chợ, đảm bảo duy trì các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm theo TCVN 11856:2017 hoặc theo Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 19/02/2020 của UBND tỉnh; định kỳ rà soát, lập hồ sơ và liên hệ với các đơn vị liên quan để thực hiện việc tổ chức đánh giá lại đối với các chợ hết thời hạn công nhận chợ kinh doanh thực phẩm; nghiêm khắc phê bình các địa phương không thực hiện tốt công tác duy trì các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm.

3. Công tác thông tin, tuyên truyền và đào tạo, tập huấn nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân quản lý, kinh doanh, khai thác chợ, người tiêu dùng

a) Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền sâu rộng đến Nhân dân về việc triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh đáp ứng các quy định về ATTP, giai đoạn 2022-2025.

b) Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hoá và các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh tăng thời lượng, tần suất phát sóng, số lượng tin bài, kịp thời tuyên truyền chủ trương và kế hoạch của tỉnh trong việc xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm đáp ứng các quy định của pháp luật; phản ánh công khai các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP tại các chợ đã bị các ngành chức năng kiểm tra, xử lý.

c) Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức đào tạo, tập huấn, hướng dẫn công tác xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm cho các đối tượng là cán bộ, công chức phụ trách công tác xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm và đại diện Ban quản lý, Tổ giám sát an toàn thực phẩm trong chợ.

d) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, đào tạo, tập huấn, hướng dẫn các quy định về an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh cho đại diện Ban quản lý, Tổ giám sát an toàn thực phẩm và các tiểu thương kinh doanh tại chợ đầu mối, chợ đầu giá nông sản.

e) UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền về chủ trương, kế hoạch, nhiệm vụ, chỉ tiêu xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm trên địa bàn quản lý; đẩy mạnh tuyên truyền việc kinh doanh thực phẩm an toàn, các điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm trong chợ trên hệ thống truyền thanh của huyện.

- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị quản lý chợ tổ chức tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm cho Ban Quản lý chợ, Tổ giám sát an toàn thực phẩm tại chợ, các cơ sở kinh doanh thực phẩm trong chợ, tổ chức ký cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm theo phân công, phân cấp quản lý.

f) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị, xã hội:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong quá trình xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm; phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt các quy định về đảm bảo ATTP trong sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ thực phẩm tại chợ; tăng cường công tác giám sát về vệ sinh an toàn thực phẩm tại các chợ trên địa bàn tỉnh nhằm phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm pháp luật về đảm bảo ATTP, góp phần nâng cao chất lượng ATTP, bảo vệ sức khỏe cho cộng đồng.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành và địa phương tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân kiên quyết xóa bỏ và ngăn chặn việc phát sinh chợ tạm, chợ cóc không đảm bảo điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về an toàn thực phẩm trong chợ

a) Sở Công Thương: Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Khoa học và Công nghệ, Công an tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh và các đơn vị liên quan thực hiện thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm tại các chợ theo phân cấp quản lý, đảm bảo không chồng chéo, trùng lặp đối tượng thanh tra, kiểm tra; định kỳ hàng tháng giám sát an toàn thực phẩm tại chợ theo phân cấp quản lý.

b) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm tại chợ đầu mối, chợ đầu giá nông sản; định kỳ giám sát về ATTP đối với nông sản thực phẩm kinh doanh tại chợ.

c) Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với Sở Y tế trong việc sử dụng xe ô tô chuyên dùng kiểm tra an toàn thực phẩm và sử dụng các thiết bị kiểm nghiệm khác để xét nghiệm các sản phẩm thực phẩm tại chợ.

d) UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm tại chợ theo quy định, đảm bảo không chồng chéo, trùng lặp đối tượng thanh tra, kiểm tra; định kỳ hàng tháng giám sát an toàn thực phẩm đối với các chợ theo phân cấp quản lý.

- Chỉ đạo Ban Quản lý chợ, Tổ giám sát chợ thường xuyên kiểm soát các điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm trong chợ; kiểm soát các sản phẩm thực phẩm trước khi đưa vào kinh doanh tại chợ, như: Kiểm soát nguồn gốc xuất xứ (tên loại sản phẩm, số lượng, tem, nhãn, hóa đơn, sổ sách ghi chép mua bán, giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ đối với sản phẩm thực phẩm ban đầu nhỏ lẻ...); kiểm tra cảm quan chất lượng sản phẩm hoặc thực hiện xét nghiệm nhanh sản phẩm thực phẩm, gửi mẫu thực phẩm nghi ngờ không đảm bảo an toàn đến các đơn vị kiểm nghiệm có chức năng (nếu có); báo cáo, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý đối với các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm; phối hợp với các cơ quan có liên quan trong công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm an toàn thực phẩm tại chợ.

5. Công tác đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị kiểm tra nhanh an toàn thực phẩm tại chợ

a) Sở Công Thương:

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý chợ hạng 1 xây dựng, cải tạo, sửa chữa cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ kinh doanh, bảo quản thực phẩm cho các cơ sở kinh doanh thực phẩm trong chợ đáp ứng yêu cầu theo quy định tại TCVN 11856:2017.

- Đôn đốc, hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các đơn vị quản lý chợ hạng 2, hạng 3 xây dựng, cải tạo, sửa chữa cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ kinh doanh, bảo quản thực phẩm cho các cơ sở kinh doanh thực phẩm trong chợ đáp ứng yêu cầu theo quy định tại TCVN 11856:2017 hoặc Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 19/02/2020 của UBND tỉnh; hướng dẫn các đơn vị quản lý chợ mua sắm trang thiết bị kiểm tra nhanh an toàn thực phẩm cho Ban Quản lý chợ, Tổ giám sát an toàn thực phẩm tại chợ để phát hiện các sản phẩm thực phẩm có nguy cơ mất an toàn trước khi đưa vào kinh doanh trong chợ.

b) Văn phòng điều phối về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh hàng năm tham mưu cho UBND tỉnh mua sắm, cung cấp trang thiết bị kiểm tra nhanh tại hiện trường cho các sở, ngành, địa phương phục vụ công tác kiểm soát sản phẩm thực phẩm được kinh doanh tại chợ.

c) UBND các huyện, thị xã, thành phố huy động từ nguồn ngân sách cấp huyện, cấp xã và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác để đầu tư xây dựng, cải tạo, sửa chữa cơ sở vật chất, trang bị dụng cụ kinh doanh, bảo quản thực phẩm cho các cơ sở kinh doanh thực phẩm trong chợ (đối với chợ chưa chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ) hoặc hướng dẫn doanh nghiệp/hợp tác xã đầu tư, cải tạo, sửa chữa cơ sở vật chất, trang bị dụng cụ kinh doanh, bảo quản thực phẩm cho các cơ sở kinh doanh thực phẩm trong chợ (đối với chợ đã chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ) trên địa bàn quản lý đảm bảo các yêu cầu theo quy định của pháp luật; căn cứ tình hình thực tế, giao các đơn vị quản lý chợ đầu tư trang thiết bị kiểm tra nhanh về an toàn thực phẩm cho Ban Quản lý các chợ để giám sát thực phẩm trước khi đưa vào kinh doanh tại chợ.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Đối với kinh phí để đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp và duy trì các chợ đạt tiêu chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm theo quy định: UBND các huyện, thị xã, thành phố sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác để thực hiện (theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 14347/UBND-NN ngày 13/10/2020 của UBND tỉnh về việc ưu tiên bố trí kinh phí để đầu tư xây dựng và cải tạo, nâng cấp các chợ kinh doanh thực phẩm đạt tiêu chuẩn theo quy định).

2. Đối với kinh phí sử dụng cho các nhiệm vụ: Lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm; kiểm tra, đánh giá công tác duy trì các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm; thông tin, tuyên truyền, đào tạo, tập huấn nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân quản lý, kinh doanh khai thác chợ, người tiêu dùng; thanh tra, kiểm tra, giám sát về an toàn thực phẩm trong chợ: Các sở, ngành, đơn vị chủ động sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước đã giao trong dự toán đầu năm, kinh phí lồng ghép trong chương trình vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh và huy động nguồn kinh phí xã hội hóa từ các doanh nghiệp, hợp tác xã và tổ chức, cá nhân gắn với việc thực hiện chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ để thực hiện nhiệm vụ được giao.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở các nhiệm vụ được, Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương chỉ đạo xây dựng kế hoạch cụ thể của ngành, địa phương, đơn vị mình và phân công lãnh đạo trực tiếp chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra đôn đốc thực hiện Kế hoạch; chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện, đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

2. Giao Sở Công Thương là đơn vị đầu mối, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hàng năm tổng hợp kết quả triển khai thực hiện, báo cáo UBND tỉnh.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, phát sinh, các cơ quan, đơn vị báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh (qua Sở Công Thương) để được xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Thành viên BCD về QLVSATTP tỉnh (QĐ 215/QĐ-UBND ngày 18/01/2021);
- UBMTTQ tỉnh, các tổ chức chính trị xã hội;
- Các sở, ngành: Công Thương, Nông nghiệp và PTNT, Y tế, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; Thông tin và Truyền thông, Khoa học và Công nghệ;
- Văn phòng điều phối về VSATTP tỉnh;
- Đài PT&TH tỉnh, Báo Thanh Hóa;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NN.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Thi

ST T	Đơn vị	Kế hoạch thực hiện hàng năm																					Tổng cộng
		Năm 2022					Năm 2023					Năm 2024					Năm 2025						
		Tiêu chuẩn đạt		Hạng chợ			Tiêu chuẩn đạt		Hạng chợ			Tiêu chuẩn đạt		Hạng chợ			Tiêu chuẩn đạt		Hạng chợ				
		TCVN 11856	Chợ tạm	1	2	3	TCVN 11856	Chợ tạm	1	2	3	TCVN 11856	Chợ tạm	1	2	3	TCVN 11856	Chợ tạm	1	2	3		
13	H. Yên Định																						
14	H. Nông Cống																						
15	H. Thạch Thành		1			1															1		
16	H. Vĩnh Lộc																						
17	H. Cẩm Thủy																						
18	H. Thọ Xuân																						
19	H. Như Thanh																						
20	H. Như Xuân					1		1													1		
21	H. Thường Xuân	1			1	1			1												2		
22	H. Ngọc Lặc					1		1													1		
23	H. Lang Chánh		1			1															1		
24	H. Bá Thước																						
25	H. Quan Sơn										1		1		1					1	2		
26	H. Quan Hóa																						
27	H. Mường Lát					1	1		1	1	1			1							3		

* **Ghi chú:** Số chợ đang hoạt động trong quy hoạch là 390 chợ; trong đó, số chợ đã đạt chợ KDTP đến hết năm 2021 là 336 chợ.